DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210  69Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1706/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1433960
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias da servidora SORAIA MEDEIROS DOS REIS, ma-
tricula 5135982/ 4, concedida pela PORTARIA 904/2022 – SEASTER de
04/07/2022, de 01/08/2022 a 30/08/2022 para 01/12/2022 a 30/12/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de novembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1704/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/1488098
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO GOMES DE SOUSA, matricula
5964251/ 1 , para responder pela Coordenação do Seguro-Desemprego
-CSD, em substituição a titular, ANA PATRÍCIA ARAÚJO RAMOS, matricula
57217289/3, que se encontra afastada em gozo de férias, no período de
05/12/2022 a 03/01/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
25 de novembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1534/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto pelo art. 191-A, da Lei Estadual n.º. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, alterada pela Lei Estadual nº 9.230, de 24 de março
de 2021, que autoriza a adoção do procedimento sumário para apuração
da hipótese de abandono de cargo prevista pelo art. 190, II, da norma
estatutária;
CONSIDERANDO o contido nos autos do PAE nº 2022/592256
CONSIDERANDO o pedido para prorrogação feito pelo presidente da Co-
missão
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a contar de 23/10/2022 a Comissão estabelecida através
da PORTARIA nº 1331/2022/SEASTER, publicada no DOE 5.124 de 22 de
setembro de 2022, a contar da data de publicação do presente ato, composta
pelos os servidores estáveis ALBERT DE PAULA CORREA, Agente Administra-
tivo, matrícula funcional nº 57234467/ 1, EDSON JOSE COSTA GOUVEA, Es-
criturário, matrícula funcional n.º 3279812/ 1, e NEUZA MEIRELES DA SILVA
XAVIER, matrícula 5336600/ 2, Monitor, lotados na Coordenadoria de Gestão
de Pessoas CGP-SEASTER, para, sob a presidência do primeiro, constituírem
Comissão de Sindicância, visando à apuração de eventual responsabilidade
em relação as contratações dos colaboradores eventuais.
Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos traba-
lhos da referida comissão.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em
26 de outubro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 884726

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº.
31/2021-FASEPA PREGÃO ELETRÔNICO N°.19/2021 PROCESSO
ADMINISTRATIVO 2021/805410- 2022/1457561. PARECER JURÍ-
DICO N°. 382/2022-PROJUR
Data da assinatura: 01 de Dezembro de 2022; Vigência: 01/12/2022 à
06/12/2022.
Justificativa: tem como tem como objeto realizar o acréscimo quantitativo
de até 25% através da alteração da Cláusula segunda Contrato Administra-
tivo n°.33/2021, que trata do quantitativo e das especificações, conforme

previsão legal exarada na lei federal n°.8.666/93, art.65 e seus incisos.
O valor global do presente Termo Aditivo é de R$86.846,78 (Oitenta e seis
mil oitocentos e quarenta e seis reais e setenta e oito centavos)
Partes: FASEPA E KAIZEN COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS ALI-
MENTÍCIOS  estabelecida  na Passagem São João, 134 A - Bairro: Coqueiro
Ananindeua - PA CEP: 66.823-128, CNPJ nº 22.656.435/0001-21. Ordena-
dor Responsável: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente- FASEPA.

Protocolo: 884708
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 07/2022 CONTRATO Nº 29/2022.
PARTES: FASEPA e EMPRESA N H P COSTA, com sede na Rua Mario
Moura Filho, nº 298, sala A. Bairro caiçara, CEP: 68.743-434, CNPJ N°
33.614.416/0001-59.
Objeto da apostila: Adequar dotação orçamentária de acordo com a nova
configuração ao exercício 2022, conforme detalhamento abaixo. Funda-
mentação legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Unidade orçamentaria: 680201; Programa de Trabalho: 08.243.1443.8392
Ação: 241628. Elemento de Despesa: 339039. Fonte 0261.
Ordenador de despesa: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA

Protocolo: 884734
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 667- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com material de consumo, para aquisição de
medicamentos em atendimento aos socioeducandos custodiados no CESE-
BA (Proc. 1531242/2022 - Mem 700/2022)
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 185537
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 2.000,00-(CONSUMO)
SERVIDORA: WANDA LUCIA DA SILVA BATISTA
MATRICULA: 57173845/ 1 - CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:20 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
PRESIDENTE DA FASEPA: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884406
PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-671- DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço pessoa jurídica para realizar
transporte de materiais para o CESEBA E S.L SANTAREM (1553116/2022-
Mem 237/2022-GALMOX).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8338
PROJETO ATIVIDADE: 68-8338 - AÇÃO: 183297
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 2.000,00-(SERVIÇO)
SERVIDOR: JOSE LUIZ ARRUDA CARVALHO
CARGO AGENTE ADMINISTRATIVO-MATRÍCULA: 5947239/ 2
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:15 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 10 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884517
PORTARIA: 673- SUPRIMENTO DE FUNDOS- DO DIA 05/12/2022
OBJETIVO: Cobrir despesas com Serviço Pessoa Jurídica, para hospedagem
de Genitora de socioeducando custodiado na UASE ANANINDEUA II (PROC.
1552673/2022- Mem 527/2022).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1505.8393
PROJETO ATIVIDADE: 68-8393  - AÇÃO: 228254
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339039 – R$ 400,00- (Hospedagem)
SERVIDORA: KAREN PRISCILA PERDIGAO CARDIAS
MATRICULA: 5956504/ 1
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB: 11 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884593
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 669 -DO DIA 02/12/2022
OBJETIVO: Participar de reunião de gestores e reunião avaliativa com a
diretora da DAS (Proc. 1547404/2022-Mem 340/2022)
SERVIDORA: ROSANGELA MARIA COUTO SALES
CARGO: TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
MATRICULA: 3223027/ 1
ORIGEM:SANTARÉM/PA- DESTINO:BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 15 A 16/12/2022 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884539
PORTARIA: 672- DO DIA 05/12/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducando custodiado no CIAM MARABA para
ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial (Proc.
1549447/2022-Mem 599/2022)
SERVIDOR: LUCILEIA CARDOSO CAVALCANTE
MATRICULA: 5918798/ 3 - CARGO: PEDAGOGO
SERVIDOR: DIOGENES PEREIRA DE SOUSA
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956738/ 1
ORIGEM: MARABÁ/PA- DESTINO: TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 01 A 02/12/2022 -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 884554